1. Kerkesa

Te realizohen me ane te mekanizmit socket, programet Klient dhe Server qe te cilat realizojne nje echo server ne fushat INET dhe UNIX. Klienti merr disa stringa te cilat ja dergon serverit i cili ja kthen mbrapsht.

Kodet burim shkruhen ne gjuhen C.

2. Pjesa teorike

Me poshte paraqitet bllokskema e pergjithshme e komunikimit Klient-Server me socket. Sipas bllokskemes serveri ekzekutohet i pari,dhe me pas klienti qe lidhet me te. 
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Detyra kerkon ndertimin dhe kompilimin e programeve Klient dhe Server per komunikimin me socket ne fushat INET dhe UNIX.

Ne fushen INET qellimi eshte te tregohet si nje proces server lidhet dhe komunikon me nje process klient nepermjet nje TCP/IP socket.  

Perdorimi i fushave te ndryshme ne komunikimet socket lidhet gjithmone me interpretimin e adresave. Nderkohe qe ne fushen UNIX adresa e nje procesi specifikohet me nje emer te zakonshem skedari, ne fushen INET per te 

bere adresimin e komunikimit perdorim dy numra: adresen IP dhe numrin e portes. Ky ndryshim duket qarte ne programet ne C te fushes INET ku kemi perdorur thirrjet gethostbyname ( ) dhe gethostname ( ). Thirrja e pare perdoret per te perkthyer nje emer nyjeje ne adrese IP ndersa thirrja e dyte kthen emrin e nyjes ku po ekzekutohet programi. 

Numrin e portes se serverit e kemi percaktuar qe ne fillim te programeve INET, dhe si porte kemi zgjedhur porten me numer 3123. Theksojme se per numer porte mund te zgjidhet cdo numer midis vlerave 1024 dhe 65564. 

Adresa IP kerkohet nga programi Klient ne momentin e ekzekutimit dhe perdorim 127.0.0.1 sepse komunikimi do realizohet brenda nje kompjuteri.

Ndryshimi i fushes se komunikimit midis dy cifteve te programeve shfaqet tek formati i thirrjes socket ku perdoren konstantet AF_INET dhe AF_UNIX perkatesisht per komunikimin ne rrjeta dhe unix. Ndersa per tipin e kanalit te komunikimit kemi zgjedhur tipin  SOCK_STREAM per te dyja fushat e komunikimit. Perdorimi i tipit sock_stream detyron lidhjen e socktet-it perpara perdorimit. Kjo lidhje realizon nje qark virtual i cili mbahet aktiv deri ne fund te komunikimit. Per te realizuar lidhjen programi Klient perdor thirrjen connect ( ) ndersa programi Server thirrjen accept ( ).

Tek programi Server i fushes UNIX kemi perdorur thirrjen unlink ( ) per te cemertuar socket-in pas thirrjes bind ( ). Si alternative mund te perdoreshin edhe thirrjet shutdown ( ) ose close ( ).

Pasi u krijua nje deskriptor socket me ane te thirrjes socket ( ), krijimi i socket perfundon pasi ekzekutohet me sukses thirrja bind ( ). Pra, mund te themi se nje socket krijohet pas ekzekutimit te thirrjes bind ( ).  Hapi tjeter ne programin Server eshte degjimi per kerkesa ne kete socket. Ne qofte se serveri nuk do degjonte per kerkesa ne socketin e krijuar, cdo kerkese per lidhje nga ana e klienteve do refuzohej. Degjimi per kerkesa realizohet me thirrjen listen ( ), dhe per kete qellim programet Server vihen ne pritje te pafund per kerkesa nga programet perkatese Klient. Kjo realizohet me ane te nje cikli for ( ; ; ) te perdorur ne programet server. Per dergimin e mesazheve ne mund te perdorim thirrjet recv ( )dhe send ( ) ose read ( ) dhe write ( ). 

Te parat jane perdorur ne programet per komunikim ne fushen unix kurse te dytat per komunikimin ne rrjeta.

Mbyllja e socket si per klientin dhe serverin behet me funksionin close().

3. Zhvillimi

Kodet ne C te programeve Klient dhe Server ne fushat Unix dhe Inet.

server.c

/* Programi server per komunikimin ne fushen inet*/

#include <errno.h>

#include <stdio.h>

#include <sys/types.h>

#include <sys/socket.h>

#include <netinet/in.h>

#include <netdb.h>

#define  BACKLOG         5      /* Max numri i kerkesave ne rradhe*/

#define  MAXHOSTNAME    32      /* Gjatesia maximale e emrit te hostit*/

#define  SERVER       3123      /* Porta e Serverit */

char    zero[20];

main (int argc, char **argv)

{

  int  sfd, tfd;                    /* socket descriptor. */

  int  i,err;

  struct  sockaddr_in  sa, isa;     /* adresa Internet */

  struct  hostent  *hp;             /* rezultati host name lookup */

  char    *myname;                  /* emri i file-it te ekzekutueshem */

  char    localhost[MAXHOSTNAME+1]; /*emri localhost  si string*/

  myname=argv[0];

  for (i=1; i<21; i++) {zero[i]='\0';}

  /* merr adresen e localhost */

  gethostname(localhost,MAXHOSTNAME);

  if ((hp=gethostbyname(localhost))==NULL)  {

     printf("%s:  Gabim localhost \n", myname);

     exit(1);

  }

  /* Fut numrin e portes brenda struktures se socket */

  sa.sin_port=htons((short int) SERVER);

  /* Nderton strukturen qe mban adresen e local host */

  bcopy((char *) hp->h_addr, (char *) &sa.sin_addr, hp->h_length);

  sa.sin_family=hp->h_addrtype;

  /* Hap nje socket */

  if (( sfd=socket(hp->h_addrtype, SOCK_STREAM, 0))<0 )   {

     printf("%s:  Gabim gjate hapjes se socket \n", myname);

     exit;

  }

  /* Ben bind tek porta e serverit */

  if ((err=bind(sfd, &sa, sizeof sa))<0)   {

     printf ("%s:  Gabim %d   \n", myname, errno);

     printf ("%s:  bind refuzuar, gabim %d   porta %d\n",

               myname, err, ntohs(sa.sin_port));

     exit(1);

  }

  /* Numri maksimal i kerkesave qe serveri pret */

  listen(sfd, BACKLOG);

  /* Hyn ne loop ne pritje kerkesash */

  for (;;)   {

      i=sizeof isa;

      if (( tfd=accept(sfd, &isa, &i))<0)   {

          printf("%s:  Gabim duke pritur \n", myname);

          exit(1);

      }

      echo(tfd);        /* Printon mesazhin */

      close(tfd);

      }

}

echo(int sock)

{

   char    buf[BUFSIZ], ret[BUFSIZ];

   int     i;

   /* Lexon kerkesen */

   if ((i=read(sock, buf, BUFSIZ))<= 0)

       strcpy(ret, "Nuk lexova asgje \n");

   else {

          buf[i]=' ';           /* terminator NULL */

          sprintf(ret, "Lexova %s \n", buf);

          printf("Nga Klienti: %s\n", buf);

        }

   /* I kthen pergjigje Klientit */

   write(sock, ret, strlen(ret));

   strcpy(ret, zero);

   return;

}

klient.c

/*Programi klient per komunikimin ne fushen inet*/

#include <stdio.h>

#include <sys/types.h>

#include <sys/socket.h>

#include <netinet/in.h>

#include <netdb.h>

#define  SERVER    3123   /* Porta e Serverit */

main (int argc, char **argv)

{

  int  sockfd;


      /* socket descriptor. */

  int  len;


         /* numri i byteve te marra */

  struct  sockaddr_in  sa;
/* Addressa Internet */

  struct  hostent  *hp;

/* risultati host name lookup */

  char  buf[BUFSIZ];

   /* informazione nga serveri */

  char  *myname;

      /* Emri i ketij programi */

  char  *host;


      /* Emri i serverit */

  char  stringa[20];

   /* string per echo */

  myname=argv[0];

  if (argc != 2) {

     printf("Perdorimi: %s  host  \n", myname);

     exit(1);

     }

  host=argv[1];

  if (( hp=gethostbyname(host) )==NULL)  {

     printf("%s:  %s:  Nuk u gjet hosti \n", myname, host);

     exit(1);

    }

  /* Nderton strukturen qe duhet per te kontaktuar serverin

     dhe tipin e adresimit te perdorur */

  bcopy((char *) hp->h_addr, (char *) &sa.sin_addr, hp->h_length);

  sa.sin_family=hp->h_addrtype;

  /* Fut numrin e portes brenda struktures*/

  sa.sin_port=htons((short int) SERVER);

  /* Hap nje socket */

  if (( sockfd=socket(hp->h_addrtype, SOCK_STREAM, 0))<0 )   {

      printf("%s:  Gabim gjate hapjes se socket \n", myname);

      exit(1);

  }

  /* Lidhet me serverin */

  if (connect(sockfd, &sa, sizeof sa)<0)   {

     printf ("%s:  Lidhja u refuzua \n", myname);

     exit(1);

  }

  printf("%s: Fut stringen qe do dergohet > ", myname);

  scanf("%s",stringa);

  if (write(sockfd, stringa, strlen(stringa)) != strlen(stringa))   {

     printf("%s:  Gabim write \n", myname);

     exit(1);

  }

  /* Merr pergjigjen */

  while ((len=read(sockfd, buf, BUFSIZ))>0)

         write(0, buf, len);

  printf("Mesazh nga Server: %s\n", buf);

  close(sockfd);

  exit(0);

}

server.c     

/*Programi server per komunikimin ne fushen unix*/

#include <stdio.h>

#include <stdlib.h>

#include <errno.h>

#include <string.h>

#include <sys/types.h>

#include <sys/socket.h>

#include <sys/un.h>

#define SOCK_PATH "echo_socket"

int main(void)

{

    int s, s2, t, len;

    struct sockaddr_un local, remote;

    char str[100];

    /*Kerkojme nje socket te tipit sock_stream*/

    if ((s = socket(AF_UNIX, SOCK_STREAM, 0)) == -1) {

        perror("Gabim ne krijimin e socket");

        exit(1);

    }

    local.sun_family = AF_UNIX;

    strcpy(local.sun_path, SOCK_PATH);

    unlink(local.sun_path);

    len = strlen(local.sun_path) + sizeof(local.sun_family);

    if (bind(s, (struct sockaddr *)&local, len) == -1) {

        perror("Gabim tek bind");

        exit(1);

    }

    if (listen(s, 5) == -1) {

        perror("Gabim tek listen");

        exit(1);

    }

    /*Vendosim serverin ne pritje te kerkesave te klienteve*/

    for(;;) {

        int done, n;

        printf("Duke pritur per lidhje...\n");

        t = sizeof(remote);

        if ((s2 = accept(s, (struct sockaddr *)&remote, &t)) == -1) {

            perror("Gabim ne lidhje ");

            exit(1);

        }

        printf("Lidhja u krye.\n");

        done = 0;

        do {

            n = recv(s2, str, 100, 0);

            if (n <= 0) {

                if (n < 0) perror("Gabim tek recv");

                done = 1;

            }

            if (!done)

                if (send(s2, str, n, 0) < 0) {

                    perror("Gabim tek send");

                    done = 1;

                }

        } while (!done);

      close(s2);

    }

   return 0;

}

klient.c

/*Programi klient per komunikimin ne fushen unix*/

#include <stdio.h>

#include <stdlib.h>

#include <errno.h>

#include <string.h>

#include <sys/types.h>

#include <sys/socket.h>

#include <sys/un.h>

#define SOCK_PATH "echo_socket"

int main(void)

{

    int s, t, len;

    struct sockaddr_un remote;

    char str[100];

    /*Hapim nje socket te tipit sock_stream*/

    if ((s = socket(AF_UNIX, SOCK_STREAM, 0)) == -1) {

        perror(" Gabim ne krijimin e socket");

        exit(1);

    }

    printf("Mundohemi te lidhemi...\n");

    remote.sun_family = AF_UNIX;

    strcpy(remote.sun_path, SOCK_PATH);

    len = strlen(remote.sun_path) + sizeof(remote.sun_family);

    /*Tentojme te lidhemi me serverin*/

    if (connect(s, (struct sockaddr *)&remote, len) == -1) {

        perror("Gabim ne ekzekutimin e thirrjes: connect");

        exit(1);

    }

    printf("Connected.\n");

    while(printf("> "), fgets(str, 100, stdin), !feof(stdin)) {

        if (send(s, str, strlen(str), 0) == -1) {

            perror("Gabim ne ekzekutimin e thirrjes: send");

            exit(1);

        }

        if ((t=recv(s, str, 100, 0)) > 0) {

            str[t] = '\0';

            printf("echo> %s", str);

        } else {

            if (t < 0) perror("Gabim ne ekzekutimin e thirrjes: recv");

            else printf("Serveri mbylli lidhjen\n");

            exit(1);

        }

    }

    close(s);

    return 0;

}
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